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1. UVOD 

 

Temu „Lavoslav Leopold Ruţiĉka (1887.-1976.) – od puĉkoškolca do 

nobelovca“ odabrali smo iz nekoliko razloga. Ruţiĉka je bio prvi Hrvat dobitnik 

prestiţnoga svjetskoga priznanja, Nobelove nagrade za kemiju 1939. godine, za svoj 

rad na polimetilenima i višim terpenima, ĉime je zavrijedio duţno štovanje i ostavio 

neizbrisiv trag u našoj, europskoj, ali i svjetskoj znanosti i povijesti. Drugi razlog za 

odabir ove teme znaĉajne su obljetnice vezane uz ţivot i smrt našega nobelovca. 

Poĉetkom 2007.godine, na inicijativu Druţbe „Braća Hrvatskog zmaja“, Zmajski stol 

je potaknuo postavljanje „Rondela velikana uĉenika gimnazije u Osijeku (prostor 

ispred današnje Prirodoslovno-matematiĉke gimnazije). Na tom mjestu otkrivena su 

poprsja trojice najpoznatijih uĉenika osjeĉkih gimnazija: J. J. Strossmayera, 

Lavoslava Leopolda Ruţiĉke i Vladimira  Preloga. Treći razlog, iako ne i najmanje 

vaţan, podatak je da je Lavoslav Leopold Ruţiĉka pohaĊao Osnovnu školu Svete Ane 

u Aninoj ulici, tadašnju Niţu puĉku školu u Gornjem gradu. 

Vjerujemo da je svima istraţivaĉima (a tako i nama) problem odakle poĉeti.  

Pokušali smo postaviti konkretna pitanja i pronaći  konkretne odgovore. Tko su bile 

znaĉajne osobe koje su obiljeţile njegovo djetinjstvo? Kako se on, roĊenjem 

Vukovarac, našao u Osijeku? Nakon spoznaja o njegovu djetinjstvu, ţeljeli smo 

pobliţe saznati kakvi su bili njegovi školski dani provedeni u dvjema puĉkim 

školama. Tko su  bili njegovi uĉitelji, ravnatelji škola? Koji su nastavni predmeti bili 

obvezni? Kakav je Ruţiĉka bio uĉenik? Kako se tada morao vladati u školi? Koliko je 

uĉenika bilo u jednome razrednom odjelu? Pratila nas je i dvojba u svezi s njegovim 

imenom, Lavoslav ili Leopold?  

Dakle, naš cilj bio je istraţiti razdoblje djetinjstva i osnovnog školovanja 

Lavoslava Leopolda Ruţiĉke. Poticaj nam je što smo i sami uĉenici osnovne škole 

Svete Ane u Osijeku. Bili smo doslovce iznenaĊeni kada smo pronašli tvrdnju da je 

Lavoslav Leopold Ruţiĉka bio dobar, ali ne i izniman uĉenik.
1
 Mi ćemo se truditi 

dokazati suprotno, a moţda i više od toga. Znali smo da nas ĉeka zahtjevan posao, ali 

posao prepun izazova. Odluĉili smo se za internetske stranice. Nakon toga, istraţili 

smo struĉnu literaturu, a potom se uputili u Drţavni arhiv u Osijeku gdje smo obavili 

                                                 
1
  Nenad Trinajstić, „Leopold Ruţiĉka (1887.–1976.) – prvi Hrvat dobitnik Nobelove nagrade“, Druţba 

„Braća Hrvatskoga Zmaja“ Zmajski stol u Osijeku, Perivoj hrvatskih velikana – Rondel uĉenika 

gimnazije u Osijeku, Osijek 2007., 44.  
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glavninu našega istraţivanja. Prikupljajući materijale o Ruţiĉkinome djetinjstvu i 

„puĉkoškolskome“ školovanju unaprijed smo razmišljali o tome kako oţivjeti priĉu o 

djeĉaku iz Vukovara, osjeĉkome puĉkoškolcu i nobelovcu koji je ţivio i radio u 

Švicarskoj, ali i ĉovjeku koji nikada nije zaboravio svoju domovinu. Pritom smo 

istraţivali struĉnu literaturu od koje izdvajamo: zbornik radova Druţbe „Braća 

Hrvatskoga Zmaja“ Zmajski stol u Osijeku, Perivoj hrvatskih velikana – Rondel 

učenika gimnazije u Osijeku, izdan u Osijeku 2007., zatim znanstveni rad dr. Stjepana 

Sršana, Nobelovac Lavoslav Leopold Ružička (1887.-1976.) i njegovo osječko školsko 

okruženje 1894.-1906. objavljen u Glasniku Arhiva Slavonije i Baranje br. 9 izdanog 

u Osijeku 2007. Povijest gornjogradskih puĉkih škola ĉitali smo prouĉavajući arhivski 

materijal pod naslovom: “Prosvjetne, kulturne i znanstvene ustanove i organizacije“. 

Podatke vezane uz njegovo osnovnoškolsko školovanje prikupili smo prouĉavajući 

Školski zakon od 31. X. 1888. kojeg je pribrao i uredio Antun Cuvaj, Zagreb, 1901. te 

knjige Ispitnih izvješća (godine:1894./95., 1895./96., 1896./97., 1897./98.) koje su 

uglavnom i  temelj svih naših prosudba i razmišljanja o odabranoj tematici. 

 

2. RUŽIČKINO DJETINJSTVO 

 

2.1.  OBITELJ RUŽIČKA – OD VUKOVARA DO OSIJEKA 

 

Roditelji Lavoslava Leopolda Ruţiĉke bili su Stjepan Ruţiĉka i Amalija roĊena 

Sever. Stjepan Ruţiĉka bio je ĉeškoga (otuda i prezime Ruţiĉka) i hrvatskoga 

podrijetla, a majka Amalija hrvatskoga i njemaĉkoga podrijetla.
2
 Stjepan Ruţiĉka bio 

je po zanimanju baĉvar, a nešto kasnije postao je veletrgovac. U Hrvatsku se doselio u 

potrazi za boljim ţivotom. Majka Amalija, rodom Osjeĉanka, bila je iz ugledne 

obitelji. Obitelj Ruţiĉka nastanila se u Vukovaru na posjedu grofova Eltz. Vukovar je 

tada bio poznati grad i gospodarsko središte koje se isticalo uzgojem vina, ţitarica i 

stoke. Roditelji našeg nobelovca kršćanski brak sklopili su 1885., a u kojem su dobili 

troje djece. Prvo dijete bio je sin Franjo roĊen 1886. (umire ubrzo nakon roĊenja). 

Drugo dijete, Leopold Stjepan, roĊen 13. rujna 1887. u Vukovaru, budući je 

nobelovac. Treće dijete bio je sin Stjepan, roĊen 1889. takoĊer u Vukovaru, kasnije 

                                                 
2
  Isto, 44. 
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postaje lijeĉnik, ali se o njemu vrlo malo zna.
3
 Otac Stjepan Ruţiĉka skrbnim radom i 

materijalnim sredstvima obojici sinova omogućio je studiranje. Zabiljeţena je i 

njegova izjava nekoliko mjeseci nakon roĊenja drugog sina: “Ja sam polazio samo 

dva razreda osnovne škole, ali želim da mi sin dobije najbolju moguću naobrazbu.“ 
4
  

Otac Stjepan mukotrpno je radio, te umire od srĉanog udara 1891. godine u 

Vukovaru. Udovica Amalija Ruţiĉka prodala je kuću u Vukovaru i sa sinovima 

preselila u rodni Osijek gdje su ţivjeli u zajedniĉkom kućanstvu njihovih teta, 

Katarine i Eme Prukner u Gundulićevoj 13. do smrti majke Amalije 1915. Amalija 

Ruţiĉka pokopana je  na groblju Svete Ane pokraj svoga supruga.
5
  

 

2.2.  DVOJBE O RUŽIČKINOM IMENU: LAVOSLAV ILI LEOPOLD 

 

U razliĉitim dostupnim tekstovima njegovo je ime uglavnom Lavoslav ili 

Lavoslav (Leopold). Ruţiĉka je kršten Leopold Stjepan, kako je navedeno u IX. 

svesku Matiĉne knjige ţupne crkve u Vukovaru za razdoblje 1879.-1890., a na stranici 

298, pod rednim brojem 205.: „Godine 1887. mjeseca rujna dana 13. roĊen je i 15. 

kršten LEOPOLD STJEPAN, zakoniti sin Stjepana RUŢIĈKE i Amalije (Seva) 

SEVER ...“
6
 Leopold je staro njemaĉko osobno ime, a pod utjecajem franjevaca dobio 

je i hrvatsko ime Stjepan, po ocu. Zašto je ime Lavoslav gotovo u potpunosti 

potisnulo njegovo krsno ime? Zanimljivo je da je Ruţiĉka u svakodnevnom ţivotu te 

u svim školskim dokumentima naveden imenom Lavoslav. Danas mnogi misle da je 

naš nobelovac Leopold Stjepan u svakodnevnom ţivotu nosio „pohrvaćeno“ ime 

Lavoslav koje je netoĉan hrvatski prijevod imena Leopold. Leopoldovo drugo 

hrvatsko krsno ime Stjepan bilo je sasvim zanemareno, ponajviše zbog razloga: 

roĊenjem brata, koji je dobio ime Stjepan, a kako ne bi bilo zabune, Lavoslav Leopold 

nije koristio ime Stjepan. Krajem 2006. godine, a prigodom postavljanja poprsja 

nobelovcu Ruţiĉki, HAZU u Zagrebu zauzela je stajalište da se koriste oba imena 

Lavoslav Leopold.
7
   

 

                                                 
3
  Stjepan Sršan, “Nobelovac Lavoslav Leopold Ruţiĉka (1887.-1976.) i njegovo osjeĉko školsko 

okruţenje 1894.-1906.“, Glasnik Arhiva Slavonije i Baranje, br.9, Osijek, 2007., 184. 
4
  Boţica Šuveljak-Ţuljević, “Nobelovci  Ruţiĉka i Prelog – gradovi Vukovar i Osijek“, Istoĉna 

Hrvatska: Osijek, Vukovar-Ilok, Zbornik radova Pedagoškog fakulteta u Osijeku, Osijek, 2002.,138. 
5
  Sršan, 185. 

6
  Trinajstić,44. 

7
  Sršan, 185. 
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3. RUŽIČKINO OSNOVNO ŠKOLOVANJE 

 

3.1. DVIJE GORNJOGRADSKE NIŽE PUČKE ŠKOLE U OSIJEKU  

 

Lavoslav Leopold Ruţiĉka u Osijeku je završio 4 razreda puĉke škole (1894.-

1898.) i 8 razreda klasiĉne gimnazije (1898.-1906.). Ruţiĉka je opisao Niţu puĉku 

školu u Osijeku kao jednu od najboljih u zemlji. Ovdje su izdvojeni navodi iz njegova 

ĉlanka koji opisuju njegovo školovanje u Osijeku: „... Bile su mi četiri godine, kad mi 

je umro otac, a naša porodica preselila je iz Vukovara 1891. godine u Osijek, rodno 

mjesto moje majke, gdje sam polazio pučku školu i gimnaziju. Pučku školu sam 

pohađao djelomično još u staroj zgradi kraj gornjogradskog župnog dvora i 

prisustvovao sam preseljenju u novu zgradu u Jegerovoj ulici. To je bila u ono 

vrijeme sigurno jedna od najbolje opremljenih pučkih škola u zemlji. Razrednik mi je 

bio sada već davno pokojni učitelj Dončević, koji je školu uzorno vodio.“ 
8
 

U jesen 1894. djeĉak Lavoslav Ruţiĉka krenuo je u I. razred Gornjogradske 

niţe puĉke škole u Aninoj ulici. Ta škola i danas postoji pod nazivom Osnovna škola 

Svete Ane u Osijeku. Ruţiĉka je u njoj završio samo jedan, i to prvi razred. 

Istraţujući povijest škole, doznali smo da ona još nije obraĊena sukladno 

arhivskim izvorima tako da podatci o poĉetcima škole nisu pouzdani. Ipak, ĉini nam 

se da se najĉešće kao godina utemeljenja škole spominje 1775. godina kada je u 

Gornjem gradu osnovana djeĉaĉka i djevojaĉka škola.
9
 Grad je zbog nedostatka 

prostora podigao modernu jednokatnu veliku školsku zgradu sa suterenskim 

prostorijama i prostranim školskim dvorištem.
10

 1. IX. 1895. otvorena je nova škola u 

Jägerovoj ulici kao druga gornjogradska niţa puĉka škola. U novoj i velikoj zgradi 

Gornjogradske niţe puĉke škole u Jägerovoj ulici Ruţiĉka je završio II., III. i IV. 

razred, a prešao je u nju, jer mu je ona bila bliţa mjestu stanovanja. Puĉka škola bila 

je u polukatu. Zgrada i danas postoji kao Filozofski fakultet u Osijeku. Zanimljivo 

nam je bilo upoznati se s odrednicama praćenja i ocjenjivanja uĉenika, jer i mi smo 

dio toga sustava, ali stotinjak godina poslije. Dijete je bilo duţno polaziti školu od 7. 

do 12. godine, ali je postojala mogućnost polaska u školu od navršene 6. godine 

                                                 
8
  Lavoslav Ruţiĉka, Rad Jugoslavenske akademije znanosti i umjetnosti, Kemijske znanosti, knjiga 

443, (7), JAZU, Zagreb, 1989., 85. 
9
  Drţavni arhiv u Osijeku, dalje: DAOS, Prosvjetne, kulturne i znanstvene ustanove i organizacije, 

Sumarni inventar: Osnovna škola Svete Ane u Osijeku, 20. 
10

  DAOS, Prosvjetne, kulturne i znanstvene ustanove i organizacije:Sumarni inventar: Niţa puĉka 

škola Osijek I., Jägerova ulica, 15. 
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ţivota. Sustav praćenja i ocjenjivanja napretka uĉenika u tadašnjoj Austro-Ugarskoj 

Monarhiji, u ĉijem sastavu se nalazila i Hrvatska, biljeţio se kroz polaz škole, 

ćudorednost (vladanje), napredak u pojedinim predmetima te opći red (uspjeh) 

uĉenika. Redovitost polaza škole biljeţila se u svjedodţbama oznakama: veoma 

marljiv, marljiv, prekidan nemaran. Ćudorednost (vladanje): veoma pohvalna, 

pohvalna, zakonom primjerena, besprikorna, ne bez prikora poradi.
11

 Napredak u 

pojedinim predmetima potvrĊivao se konaĉnim opisnim ocjenama: veoma dobro, 

dobro, dovoljno, nedovoljno. Opći red (opći uspjeh) ostvarivao se na sljedeći naĉin: 

postojala su dva prolazna, uspješna reda (prvi red s odlikom, prvi red) i dva 

neprolazna, neuspješna reda (drugi i treći red).
12

 Prvi red s odlikom bio je najveći 

mogući ostvareni uspjeh kojeg su dobivali oni uĉenici koji su iz pojedinih predmeta 

imali većinom veoma dobre redove (ocjene), a ne više od jednoga dovoljnoga reda, te 

ako je broj veoma dobrih redova nadilazio broj dobrih barem za dva. Uz sve to, 

uĉenik je morao imati pohvalno ili veoma pohvalno vladanje bez ikakvih prigovora. 

Drugi prolazni uspjeh biljeţio se kao prvi opći red, a mogli su ga ostvariti oni uĉenici 

koji nisu imali niti jedan nedovoljan red. Uĉenici s općim uspjehom prvog reda s 

odlikom i prvog reda bez odlike prelazili su poĉetkom sljedeće školske godine u viši 

razred. Uĉenici koji su na kraju  školske godine dobili u napretku drugi red (jedan ili 

dva nedovoljna reda) te treći red (uz ine slabije redove dobili su tri ili više nedovoljnih 

redova) morali su ponavljati razred.
13

  

 

3.2 LAVOSLAV RUŽIČKA U I. B RAZREDU (1894./1895.) 

 

Lavoslav Ruţiĉka prvu je godinu išao u Niţu puĉku školu u Aninoj ulici (Aninu 

školu). Prvi razrednik mu je bio Matej Pavlović, a u drugom polugodištu dobio je 

uĉiteljicu Katicu Hudetz. Kateheta (vjerouĉitelj) bio je Ivan Mihelĉić, a ravnatelj 

škole Škender Donĉević. Upisana su dva velika razreda djeĉaka i jedan razred 

djevojĉica. 

1.b razred brojio je nama nevjerojatnih 80 djeĉaka, meĊu kojima smo pronašli i 

Lavoslava Ruţiĉku, katolika, roĊenog 13.9.1887. Kao njegova domovina navedena je 

                                                 
11

  DAOS, Školski zakon od 31.X.1888. s provedbenim naredbama i naĉelnim rješidbama, pribrao i 

uredio Antun Cuvaj, kraljevski zemaljski školski nadzornik, Zagreb 1901. tisak kraljevske zemaljske 

tiskare, 224. 
12

  Isto, 225. 
13

  Isto, 225. 
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Slavonija, a rodno mjesto Vukovar, a u rubrici ime, stališ i obitalište oca ili skrbnika 

piše Amalija (udova), Osijek. Ovi osnovni podatci ponavljaju se tijekom sva ĉetiri 

razreda puĉke škole.  Prvi razred završio je s ocjenama: ćudorednost (vladanje) veoma 

pohvalno, polaz škole veoma marljiv, vjeronauk veoma dobro, ĉitanje veoma dobro, 

stvarna obuka na temelju ĉitanke dobro, raĉunstvo i geometrijsko oblikoslovje veoma 

dobro, ţenski ruĉni rad i kućanstvo dobro, svjetovno i crkveno pjevanje veoma dobro, 

gimnastika veoma dobro. Imao je 27 ispriĉanih izostanaka. Opći red napretka I. s 

odlikom. Od ukupno 80 uĉenika, 21 ih je ostvarilo opći uspjeh I. red s odlikom, 52  

imalo je I. red, 5  II. red te 2  III. red.
14

 

Uvidom u ispitno izvješće zakljuĉili smo da je Lavoslav Ruţiĉka na samom 

poĉetku svog školovanja bio izvrstan uĉenik, te se tada najboljim uspjehom uvrstio 

meĊu najbolje uĉenike u razredu, a uz to je bio i uzornog vladanja. Nešto slabiji 

uspjeh ostvario je iz stvarne obuke na temelju ĉitanke i ţenskog ruĉnog rada. 

 

3.3. LAVOSLAV RUŽIČKA U II. RAZREDU (1895./1896.) 

 

Lavoslav Ruţiĉka je u II. razred pošao u novu Puĉku školu u Jägerovoj ulici. U 

novoj školi Ruţiĉka se našao u razredu koji je brojio 69 djeĉaka. Ravnatelj, uĉitelj i 

razrednik bio mu je Škender Donĉević, a novi kateheta Ante Schmidt. Obojica 

navedenih uĉitelja pouĉavali su ga do kraja IV. razreda. 

Drugi razred završio je s ocjenama: ćudorednost veoma pohvalno, polaz škole 

veoma marljiv, vjeronauk veoma dobro, ĉitanje veoma dobro, stvarna obuka na 

temelju ĉitanke dobro, raĉunstvo i geometrijsko oblikoslovje veoma dobro, krasopis 

veoma dobro, ţenski ruĉni rad i kućanstvo veoma dobro, svjetovno i crkveno pjevanje 

dobro, gimnastika veoma dobro. Imao je 22 ispriĉana izostanka. Opći red napretka I. s 

odlikom. Na kraju II. razreda Lavoslav Ruţiĉka imao je sliĉne ocjene kao i u I. 

razredu. Zapazili smo da je u II. razredu uveden krasopis kao novi predmet. Od 

ukupno 69 uĉenika njih 17 je ostvarilo opći red napretka I. s odlikom, 36 I. opći red, 

12 II. red, 3 III. red, a jedan uĉenik ostao je neispitan. 15 uĉenika nije zadovoljilo i 

moralo je ponavljati razred.
15

 Lavoslav Ruţiĉka je i dalje meĊu najboljim uĉenicima 

                                                 
14

  DAOS, Niţa puĉka škola u Osijeku Gornjem gradu, Izpitno izvješće o napredku uĉenika 1894./95., 

fond:189, knj.-kut.:40, god:1894./95., br.: Ispitno izvješće 
15

 DAOS, Niţa puĉka škola u Osijeku Gornjem gradu (Jägerova ulica), Izpitno izvješće o napretku 

uĉenika 1895./96., fond 188, knj.-kut..:3, god.: 1895./96., br.: Ispitno izvješće 
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po uspjehu i vladanju. Nešto slabiji uspjeh ostvario je iz stvarne obuke na temelju 

ĉitanke i svjetovnog i crkvenog pjevanja.  

 

3.4. LAVOSLAV RUŽIČKA U III. RAZREDU (1896./1897.) 

 

Lavoslav Ruţiĉka je III. razred puĉke škole nastavio u Gornjogradskoj niţoj 

puĉkoj školi u Jägerovoj ulici i  završio ga s ocjenama: ćudorednost veoma pohvalno, 

polaz škole veoma marljiv, nauk vjere veoma dobro, ĉitanje i razumijevanje ĉitanoga 

s vjeţbama u govoru veoma dobro, raĉunstvo i geometrijsko oblikoslovlje veoma 

dobro, krasopis dobro, risanje dobro, svjetovno i crkveno pjevanje dobro, gimnastika 

veoma dobro, radnje u školskom vrtu veoma dobro. Imao je 5 ispriĉanih izostanaka. 

Opći red napretka I. s odlikom. 
16

 

U III. razredu imao je sliĉne ocjene kao i ranije. Novi predmeti su risanje i 

radnje u školskom vrtu. Radnje u školskom vrtu kao predmet postojao je samo u 

trećem razredu. Od III. razreda više nije imao predmet ţenski ruĉni rad i kućanstvo. 

Od ukupno upisana 74 djeĉaka, 15 ih se osobito istaknulo ostvarivši najbolji uspjeh I. 

reda s odlikom, a meĊu njima je i Lavoslav Ruţiĉka. Nešto slabiji uspjeh ostvario je iz 

krasopisa, risanja, te svjetovnog i crkvenog pjevanja. 

 

3.5. LAVOSLAV RUŽIČKA U IV. RAZREDU (1897./1898.) 

 

Lavoslav Ruţiĉka polazio je IV. razred puĉke škole 1897./1898. Ocjene su mu 

bile: ćudorednost veoma pohvalno, polaz škole veoma marljiv, nauk vjere veoma 

dobro, ĉitanje i razumijevanje ĉitanoga s vjeţbama u govoru veoma dobro, raĉunstvo i 

geometrijsko oblikoslovlje veoma dobro, krasopis veoma dobro, risanje dobro, 

svjetovno i crkveno pjevanje dobro, njemaĉki jezik veoma dobro, gimnastika veoma 

dobro. Izostao je 5 ½  ispriĉanih izostanaka. Opći red napretka I. s odlikom.
17

 

Njemaĉki jezik bio je novi predmet. Nešto slabiji uspjeh ostvario je iz risanja te 

svjetovnog i crkvenog pjevanja. U Lavoslavovu  razredu bilo je 72 djeĉaka, od kojih 

je 24 krajem školske godine ostvarilo najbolji  uspjeh. On je bio meĊu njima. 

 

                                                 
16

 DAOS, Niţa puĉka škola u Osijeku Gornjem gradu (Jägerova ulica), Ispitno izvješće o napretku 

uĉenika 1896./97., fond 188, knj.-kut.:4, god.:1896./97., br.: Ispitno izvješće 
17

  DAOS, Niţa puĉka škola u Osijeku Gornjem gradu (Jägerova ulica), Ispitno izvješće o napretku 

uĉenika 1897./98., fond:188, knj.-kut.:5, god.:1897./98., br.: Ispitno izvješće 
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4. ZAKLJUČAK 

 

Ovaj samostalni istraţivaĉki rad obuhvaća Ruţiĉkino djetinjstvo i „puĉko-

školsko“ školovanje. Kako bi se dobio uvid u njegovo cjelokupno školovanje, trebalo 

bi istraţiti i njegovo gimnazijsko školovanje, studij, znanstveni rad i postignuća, 

privatni ţivot, te veze s domovinom. Prouĉavajući djetinjstvo i osnovnoškolske dane 

Lavoslava Leopolda Ruţiĉke, uspjeli smo uĉiniti ga nama bliskim i  jednim od nas. 

Pratili smo ga na njegovom ţivotnom putu od roĊenja u Vukovaru, u obitelji kojoj 

nije nedostajalo roditeljske brige, ljubavi i paţnje oca Stjepana i majke Amalije. 

Lavoslav Leopold rastao je zaigran u društvu dvije godine mlaĊeg brata Stjepana. 

Otac Stjepan je uplatom police ţivotnog osiguranja, a u korist svoje djece, materijalno 

zbrinuo svoju obitelj te djeci omogućio daljnje školovanje. Na ţalost, djeca su vrlo 

rano ostala bez oca, a obitelj se preselila u Osijek gdje se majka, zajedno sa sestrama 

Emom i Katarinom, uistinu potrudila djeĉacima osvijestiti temeljne ljudske 

vrijednosti. Lavoslav Leopold  završio je I. razred Niţe puĉke škole u Aninoj ulici s 

najboljim uspjehom te uzornim vladanjem. Mnogobrojnost uĉenika, nedostatak 

prostora, te udaljenost škole, neki su od razloga zašto je prešao u novu Niţu puĉku 

školu u Jägerovoj ulici gdje je završio II., III. i IV. razred. Utvrdili smo da je Lavoslav 

pohaĊao dvije Gornjogradske niţe puĉke škole (u Aninoj ulici i Jägerovoj ulici te da 

je u obje bio jednako marljiv i uspješan). U obje škole se nalazio u djeĉaĉkim 

razredima, iako su tada postojali i tzv. obospolni ili mješoviti  razredi. Sva ĉetiri 

razreda puĉke škole završio je s najboljim uspjehom (I. s odlikom) te uzornim 

vladanjem. Utvrdili smo da je bio istaknuti uĉenik. Rijetko je izostajao s nastave. 

Ţelimo li izdvojiti predmete u kojima je imao nešto slabiji uspjeh, to su bili risanje te 

svjetovno i crkveno pjevanje. Njegovi uĉitelji Marin Pavlović, Škender Donĉević, 

uĉiteljica Katica Hudetz, vjerouĉitelji Ivan Mihelĉić i Ante Schmidt zasigurno su 

znaĉajno utjecali na mladog uĉenika. Ruţiĉka se kasnije rado sjećao svojih prvih 

školskih dana i prvih uĉitelja. Na kraju bismo izdvojili njegovu misao u kojoj se 

najbolje vidi kako je doţivljavao ulogu uĉitelja, kasnije i svojih profesora, a u kojoj se 

i on našao tijekom svoga ţivota pouĉavajući druge:  

„Mladež ima pravo biti bolja od svojih učitelja, a vještina nastavnika je 

prvenstveno u tome, kako uz disciplinu i efikasnost u radu, ne spriječiti samostalni 

znanstveni razvoj nove generacije ...“
18

 

                                                 
18

  www.croatia.ch/kultura/znanost/index.php - 30k (10. 10. 2007.)  
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